Universitätsbibliothek Paderborn

**Sōkratus Scholastiku Kai Ermeiu Sozomenu Ekklesiastikē
Istoria**

Socrates <Scholasticus>

Mogvntiae, 1677

Caput II. Vtrum Arius haeresiarches à Synodo Hierosolymitana susceptus
sit in communionem.

urn:nbn:de:hbz:466:1-14233

silit Nicomediam: manit nihilominus criminatio adversus Paulum. Nec ab infidis desitterunt, sed perseverarunt in calumnando. Et primum quidem a Constantino in Pontum relegatus est, &c. Totum locum diligenter à me conservum consuli hic appofui, propterea quod ejus testimonia sapius infra sum usurus. Porro ex hoc loco manifeste colligitur, Paulum jam tum Episcopum fuisse, cum à Macedonio accusatus esset impulsu Nicomedensis Eusebii. Id autem factum esse regnante adhuc Constantino Maximo, docet ipse Athanasius, cum ait, se tum præsentem fuisse Constantinopolis. Atqui Athanasius nonnisi post Synodum Tyri venit Constantinopolim, cum si factio inimicorum in Concilio illo opprimi videret. Nec post id temporis Constantinopolim venit, Eusebium Nicomedensis superstitio. Adde quod Athanasius dicit, Macedonium qui Paulum accusabat, eo ipso tempore cum Paulo communicasse, & sub illo fuisse Presbyterum. Si Macedonius Presbyter sub Paulo tum erat, Paulus tunc Episcopus fuerit necesse est. Ac proinde verissimum est, quod dixi, Paulum Constantini Magni temporibus Episcopum fuisse urbis Constantinopolitanæ. Præterea duorum optimorum Scriptorum auctoritate dicimus, Alexandrum Constantinopolitanum Episcopum mortuum esse adhuc regnante Constantino. Ita enim scribit Philostorgius in libro secundo Historiæ Ecclesiastice pag. 15. ubi paulo post encaniam urbis Constantinopolitanæ à Constantino Magno celebrata, Alexandrum illius urbis Episcopum è vita misericordie scribit. τελευταρτος ἡ θαυματικη τὸν πόλεων αρχηρίου αὐτοῦ ξερόν, τὴν κομεδίαν φυγίν ιουστίαν, εἰ τὸ τεκτονικόν πόλεων αρχηράτεον μεταπέμψεων θέρον. Id est, Ait Philostorgius, post obitum Alexandri Constantinopolitanum Episcopi, Eusebium Nicomedensem transiit atque ad Episcopatum urbis recens condire. Idem quoque scribi Theodoritus in libro primo Historiæ Ecclesiastice cap. 19. Ac de Eusebio quidem impræfentiarum non disputo, quem Theodoritus ac Philostorgius in locum Alexandri subrogatum esse affirmant. Id unum contendo, Alexandrum Constantinopolitanum Episcopum principatu Constantini Augusti mortem obiisse, ac proinde Paulum regnante adhuc Constantino Ecclesiæ illius sacerdotium obtinuisse. Idem quoque scriperat Eusebius Pamphyli, ut testatur Theophanes in Chronico. Nec ut Eusebius ex omnibus Historiis solus narrat, Nicomedensis Eusebius cum in encanias infidias Athanasio frueret, Constantinopolitanam sedem obtinebat. Hoc enim vel ex temporum collectione falsi arguitur &c. Videatur tamen memoria lapsus esse Theophanes, & pro Theodorito Eusebium posuisse.

A

CAPUT II.

Utrum Arius heresiarches à Synodo Hierosolymitana suscepimus sit in communione.

Verum hoc loco validissimum nobis argumentum opponitur. Cum enim constet Arium in communionem receptum esse in Synodo Hierosolymitana, qua paulo post Synodum Tyti congregata est, vel potius ab urbe Tyro translata est Hierosolyma anno Christi 335. Alexander Constantinopolitanus Episcopus superstes etiam tum fuerit necesse est. Quippe Alexander aliquanto post Arium ex hac luce migravit. Hic enim est Alexander, qui suis precibus à Deo id impetravit, ut Arius quem Eusebiani postridie in Ecclesiam introducturos se esse inhabantur, spē sua frustratus, scđissimo mortis genere extingueretur, ut testatur Athanasius tum in epistola ad Serapionem de morte Arii, tum in circulari epistola ad Episcopos Ægypti & Libyæ, qua vulgo inscribitur oratio prima adversus Arianos. Ex quo conficitur, Alexandrum anno Christi 336, adhuc Episcopatum Constantinopolitanum administrans, ac proinde fāsum esse, quod supra scripsi, Paulum Constantinopolitanum Episcopum in Concilio Tyri habitō adversus Athanasium subscriptissime. Gravissima profectio hæc ratio est, & quæ nostram lententiam funditus evertit. Sed inquirendum est diligentius ac dispiciendum id, quo uno nītuntur adversarij: ac videlicet Arius ipse in communionem receptus sit à Concilio Hierosolymitano, quod in encanis Basilicæ Constantinianæ celebratum est Cannonis Christi 335. Exstat epistola synodica ejus Concilii, ab Athanasio relata in libro de Synodis. Verum in illa synodica, non Arius ipse in communionem receptus esse dicitur, sed ὁ ἄριος τὸν πόλεων, id est Arii affectus, Presbyter scilicet & Diaconi civitatis Alexandrinae, qui Arium fecutuerunt. Certe idem Athanasius alibi de hac Synodo loquens, perpetuo dicit τὸν πόλεων, & τὸν ἄριον, in ea suscepisse. Sic enim loquitur tum in Apologia adversus Arianos pag. 801, tum in epist. ad Solitarios non procul ab initio. Nam initium illius epistolæ in vulgatis exemplarib[us] desideratur. Dicit aliquis Athanasium de ipso Ario loqui. Etenim in libro de Synodis postquam epistolam Synodicam Concilii Hierosolymitani retulit, quæ data est ad Presbyteros & Diaconos Ecclesiae Alexandrinae, statim subiungit statutum suscepisse ab illis Episcopis, Arium electatoresque ejus suscipiendo esse. Verum ego id sic intelligendum puto, non quasi Arius ipse adhuc superfuerit. Verum ideo sic locutus est Athanasius, quod receptis Arii affectis, ipse Arius quodammodo suscipi videbatur. Idem respondendum censeo iis, qui epistolam Synodicam Antiocheni Concilii nobis objiciunt, in qua Episcopi, qui in illo Concilio sedebant, affirmant se Arium ideo suscepisse in communionem, quod fidem ejus rectam esse comperissent. Id enim aut eo, quem dixi modo, intelli-